
Prop. n. 2176/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 409 DEL 29/04/2022 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ICT, servizi informativi e CED

Oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO, MANUTENZIONE E 
ASSISTENZA DELL'IMPIANTO TELEFONICO DEGLI STABILI 
COMUNALI. APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA N. 
2116087 E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA ITM 
TELEMATICA. CIG: Z0A3623182

IL DIRIGENTE

Visto il decreto del Sindaco n. 59 del 21.12.2018 con cui è stato conferito al 
Dott.  Ing.  Giuseppe  Pinna  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Sviluppo  del 
Territorio all’interno del quale rientra il servizio ICT e CED;

Visto il decreto del Sindaco n. 47 del 05/10/2018 con cui è stato affidato al 
Dott. Ing. Giuseppe  Pinna l’incarico di Dirigente “Responsabile della Transizione 
Digitale”  ai  sensi  dell’art.  17  del   decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82 
“Codice dell’amministrazione digitale”;

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  22/02/2022  di 
approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  DUP  triennio  2022-
2024, Bilancio di Previsione Finanziario 2022- 2024 e relativi allegati;

Premesso che:
• il comune di Oristano si è dotato di una propria infrastruttura di rete in 

fibra  ottica,  la  MAN  comunale,  che  interconnette  tutti  gli  stabili  di 
proprietà  dell’Ente  fornendo  in  maniera  centralizzata  diversi  servizi 
essenziali quali connettività e cybersicurezza;

• nel 2020,  in un ottica di miglioramento del servizio e contenimento dei 
costi, è stata implementata, nelle sedi remote della MAN, la tecnologia 
VOIP (acronimo di Voice over IP), che in telecomunicazioni e informatica, 
indica una tecnologia che rende possibile effettuare una conversazione 
tramite  rete  telefonica  sfruttando  una  connessione  Internet  o  una 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

qualsiasi  altra  rete  di  telecomunicazioni  dedicata  a  commutazione  di 
pacchetto,  sostituendo  i  vecchi  apparecchi  analogici  con  dei  nuovi 
apparati digitali in tecnologia IP;

• l’impianto comprende l’installazione della centrale master nella sede del 
Palazzo degli Scolopi più delle centrali secondarie su altri stabili comunali 
e una serie di installazioni e  apparati in un totale di 26 sedi, con un unica 
numerazione di  radice e un totale di  circa 400 interni  che rendono la 
gestione particolarmente complessa e conseguentemente le richieste di 
intervento per malfunzionamenti o problematiche di vario genere sono 
molto numerose;

• la maggior parte di tali interventi deve essere eseguita tempestivamente 
al fine di garantire il funzionamento delle attività che vi si svolgono dato 
che i servizi di telefonia risultano dei servizi essenziali e indispensabili;

• al  fine  di  evitare  interruzioni  all’attività  istituzionale  dell’Ente, 
mantenendo  una  corretta  e  piena  funzionalità  dei  predetti  servizi,  si 
rende  indispensabile  assicurare  nell’immediatezza  la  manutenzione  e 
l’assistenza volta alla risoluzione di eventuali problemi di funzionamento;

Considerato che l’ufficio Ced è l’ufficio deputato e competente in ordine alla 
manutenzione  ordinaria  del  servizio  di  telefonia  ma  per  diverse  attività  di 
carattere  specialistico  è  indispensabile  stipulare  un  contratto  di  supporto  e 
manutenzione con una ditta esterna qualificata in conformità alle prescrizioni 
della  normativa  vigente,  avente  competenze  tecniche  tali  da  assicurare  la 
regolare ed efficiente esecuzione del servizio;

Dato atto che, dalla mancata esecuzione dei correttivi  per l’eliminazione di 
eventuali malfunzionamenti, potrebbe derivare un danno certo e grave all’Ente 
in quanto connesso all’interruzione di pubblico servizio;

Accertata la necessità di  procedere all’affidamento del  servizio di supporto 
tecnico e manutenzione dell’intero impianto telefonico per la diagnosi, ricerca 
guasti e rimozione di malfunzionamenti sulle componenti hardware e software 
dell’impianto di telefonia;

Considerato altresì’:
• che prima di  attivare un’autonoma procedura, il  Dirigente competente 

deve verificare se l’acquisizione del  bene o  del  servizio che interessa 
possa essere soddisfatta mediante le convenzioni-quadro di Consip, di cui 
all’art.  26  della  Legge  23.12.1999  n.  488  e  smi,  o  altre  soluzioni  di 
centralizzazione degli acquisti;

• che alla data odierna non è attiva una convenzione stipulata da Consip 
avente ad oggetto il servizio che si intende acquisire;

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 settembre 2020, n. 120, modificato dall’art. 51 del Decreto-Legge 31 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”;

Atteso che ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) 
decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, modificato dall’art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 
2021, n. 77, la stazione appaltante procede all’affidamento diretto per i servizi 
di  importo  inferiore  ad  €  139.000,00,  anche  senza  consultazione  di  più 
operatori economici;

Verificato che ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D. Lgs 50/2016, come 
modificato  dall’art.  25  del  D.Lgs.  56/2017  (correttivo  appalti),  il  Ministero 
dell’Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a 
disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche 
Amministrazioni M.E.P.A., dove è possibile procedere, nel rispetto degli importi 
inferiori alle soglie di cui all’art. 35, ad acquisizioni tramite ordine diretto (OdA 
o Trattativa Diretta) o con richiesta di offerta (RdO);

Accertato che:
a)  per  la  selezione  del  contraente  è  necessario  individuare  un  soggetto 
qualificato  avente  competenze  tecniche  specialistiche  tali  da  assicurare  la 
regolare ed efficiente esecuzione del servizio;
b) il servizio occorrente alla scrivente Amministrazione è disponibile sul portale 
MEPA di Consip “www.acquistiinretepa.it” del  Ministero dell’Economia e delle 
Finanze;
c) tra le aziende iscritte sul portale, è presente la Ditta  ITM Telematica, con 
sede in Sassari, zona Predda Niedda Nord – strada 28 – P.I. 01560530907- la 
quale  è  in  grado  di  fornire  il  servizio  secondo  le  necessità  di  questa 
Amministrazione;

Dato  atto che,  con  trattativa  diretta  n.  2116087,  su  richiesta 
dell’Amministrazione, la Ditta ITM Telematica, con sede in Sassari, zona Predda 
Niedda Nord – strada 28 – P.I. 01560530907 – ha presentato sul portale MEPA di 
Consip  “www.acquistiinretepa.it”  l’offerta per il servizio di supporto tecnico e 
manutenzione dell’impianto di telefonia di tutte le sedi comunali per il triennio 
2022 – 2024, verso il corrispettivo di euro 4.800,00 oltre IVA di legge per ogni 
annualità;

Dato atto  che, da preliminare indagine di mercato non si rilevano soluzioni 
che risultino maggiormente efficienti e che permettano una minore spesa, si 
ritiene congrua e conveniente l’offerta prodotta dalla predetta società;

Visto  il  Durc  On  Line  prot.  n.  INPS_29788643  con  scadenza  di  validità 
11/06/2022 che attesta la regolarità contributiva della Ditta ITM Telematica, con 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

sede in Sassari, zona Predda Niedda Nord – strada 28 – P.I. 01560530907;

Riscontrata la regolarità della procedura seguita e ritenuto per le motivazioni 
suesposte, affidare il  servizio di cui trattasi, alla società  ITM Telematica, con 
sede  in  Sassari,  zona  Predda  Niedda  Nord  –  strada  28, per  l’importo 
complessivo di € 14.400,00 oltre iva di legge, imputando la spesa sul bilancio 
pluriennale nel triennio 2022 - 2024;

Dato Atto: 
- che in via pre-istruttoria è stato richiesto il Codice Identificativo Gara e che, 
pertanto, la presente procedura è identificata dal seguente CIG: Z0A3623182;
-  che,  ai  sensi  dell’art.  31  D.Lgs.50/2016,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento è individuato nel firmatario della presente determinazione, quale 
Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio;

Dato atto che è stata acquisita dal fornitore la dichiarazione che indica:

• di aver preso  visione del  Codice di comportamento  adottato dal 
Comune di Oristano con deliberazione G.C. n.6 del 21.01.2021;

• di essere a conoscenza del  disposto  di cui all’art.  2,  comma 3,  che 
estende l’applicazione del Codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo 
di  imprese  fornitrici di  servizi  in  favore  dell’amministrazione o che 
realizzano opere in favore dell’ente e che prevede, in caso di accertata 
violazione degli obblighi derivanti dal citato codice di comportamento, la 
risoluzione del contratto;

• di essere consapevole che il mancato rispetto delle clausole contenute 
nei protocolli di legalità o nei patti di integrità approvati dal Comune di 
Oristano costituisce causa di esclusione della gara;

• che la ditta non si avvale dell’apporto lavorativo di alcun ex dipendente 
comunale che abbia cessato il suo rapporto con il Comune di Oristano 
negli  ultimi  tre anni  e che abbia  prestato  apporto decisionale  per 
provvedimenti adottati o contratti conclusi a favore della medesima;

Dato atto, inoltre,  che è stata acquisita dalla  ditta appaltatrice/fornitore la 
seguente dichiarazione:
-  “Patto  di  integrità”,  approvato  con  deliberazione  della  G.M.  n.  21  del 
05.02.2018; 

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014, aggiornate dalle  disposizioni previste dal Regolamento (UE) 
2016/679 GDPR, General Data Protection Regulation entrato in vigore il recente 
25 maggio 2018; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto altresì  che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento 
finalizzato all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non 
sussistono  cause  di  incompatibilità,  conflitto  di  interesse  od  obbligo  di 
astensione;

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito all’affidamento del 
servizio in argomento e ad assumere regolare impegno di spesa;

DETERMINA

Di richiamare  la narrativa in premessa come parte sostanziale del presente 
atto;

Di  affidare  direttamente,  tramite  la  piattaforma  di  e-procurement 
“www.acquistiinretepa.it” di Consip, secondo la procedura in economia ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lettera a) del DL n. 76/2020, modificato dall’art. 51 del 
Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 e convertito in legge n.108 del 2021 - 
alla ditta ITM Telematica, con sede in Sassari, zona Predda Niedda Nord – strada 
28  –  P.I.  01560530907 -  il  servizio  di  supporto  tecnico  e  manutenzione 
dell’impianto di telefonia di tutte le sedi comunali per il triennio 2022 – 2024;

Di approvare la Trattativa Diretta n. 2116087 del 26/04/2022 e relativi allegati 
regolanti le condizioni di espletamento del servizio;

Di impegnare il complessivo importo di € 17.568,00 iva compresa sul bilancio 
pluriennale secondo la seguente ripartizione della spesa:

Miss. Pro
g

Tit. Macroag
g.

Esercizio cap/ar
t

Importo codice piano 
conti

finanziario
IV° liv. V° liv

1 8 1 103 2022 3211 € 
5.856,00

103021
9

10302
19002

1 8 1 103 2023 3211 € 
5.856,00

103021
9

10302
19002

1 8 1 103 2024 3211 € 
5.856,00

103021
9

10302
19002

Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO  DI 
RISCOSSIONE/PAGAMENTO

Determinazione del Dirigente

http://www.acquistiinretepa.it/


 

COMUNE DI ORISTANO 

2022 € 5.856,00 2022 € 5.856,00
2023 € 5.856,00 2023 € 5.856,00
2024 € 5.856,00 2024 € 5.856,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di dare atto che il  Cig attribuito alla presente procedura di  affidamento è 
Z0A3623182

di  dare atto dell’assenza  di  conflitto  di  interessi  in  capo al  Dirigente e al 
Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90 come 
introdotto dalla Legge 190/2012;

di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

di  dare  atto che  sono  stati  acquisiti  dalla  ditta  appaltatrice/fornitore  le 
seguenti dichiarazioni:
1.  “Patto  di  integrità”,  approvato  con  deliberazione  della  G.M.  n.  821  del 
05.02.2018;
2. “Informativa sul Trattamento dei Dati Personali” - resa ai sensi degli articoli 
13 e 14 del regolamento UE 2016/679;

L’istruttore

SANNA EMILIANO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale   

Determinazione del Dirigente

http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistiinretepa.it/


 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

